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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk i sekcije održavaju 
se po već ustaljenom rasporedu iz prvog 
polugodišta.

Crkveni tisak (Crkva na kamenu, Naša 
ognjišta, Mak, Radosna vijest...) za 2012. 
godinu nastavit će dolazit po dosadašnjem 
popisu. Pretplata ostaje ista i plaća se u 
mjesecu siječnju.

Crkveno vjenčanje žele sklopiti:
- Slaven Biloš, sin Ive Biloša i Ružice r. 
Lukić iz naše župe, i Marijana Pranjić, kći 
Šimuna Pranjića i Nade r. Kovač, također iz 
naše župe. 
- Mario Matoš, sin Miroslava Matoša i 
Zdravke r. Stanić, iz naše župe, i Matea Bulić, 
kći Bore Bulića i Karmele r. Kordić, iz kat-
edralne župe iz Mostara.
Mladencima molimo Božji blagoslov!

Euharistijsko klanjanje imamo svakog 
prvog četvrtka u mjesecu (slijedeće je 2. 
veljače, na Svijećnicu). Poslije večernje svete 
mise je i redoviti susret članica udruge žena 
Sv. Veronika.

Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Marija Vujičević 50, Marinko Jarak 100, Ber-
nard Jozić 100, N.N. 100, Vlado Pavlović 
100, Zvonko Tomić 50, Nikola Marijanović 
100, Mario Leko 100.

Za Župni list (KM): Dragan Rogić 10, Tomis-
lav Soldo 20, Nikola leko 10, Vinko Pavlović 
10, Matan Kukrika 20.

Za Kruh sv. Ante (Caritas): Krasnodar 
Marić 20.

Najava proslave blagdana bl. Alojzija 
Stepinca, zaštitnika našeg Pastoralnog 

centra na Buni, 10. veljače 2012.

 - Utorak, 7. II.:
17.30 - Krunica
18.00 - Misa i predstavljanje prvopričesnika
18.30 - Roditeljski susret za prvopričesnike
 
 - Srijeda, 8. II.:
17.30 - Krunica
18.00 - Misa i predstavljanje krizmanika
18.30 - Roditeljski susret za krizmanike
 
 - Četvrtak, 9. II.:
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Sveta misa
18.30 - Susret Župnog pastoralnog vijeća
 
 - Petak, 10. II.:
17.30 - Krunica
18.00 - Svečana sveta misa
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ŽUPNI
LIST

Blagaj-Buna

 Doba u godini kada se tradicionalno organizira Molitvena osmina za kršćansko jed-
instvo održava se od 18. do 25. siječnja. Te je datume još 1908. predložio Paul Wattson kako 
bi obuhvatio razdoblje između blagdana Katedre svetoga Petra (nakon liturgijske reforme u 
Katoličkoj Crkvi slavi se 22. veljače) i blagdana Obraćenja svetoga Pavla, i koji stoga nose i 
simbolično značenje. Na južnoj Zemljinoj polutki, gdje je siječanj blagdansko vrijeme, Crkve 
često Molitvenu osminu prakticiraju u koje drugo doba godine, najčešće oko blagdana Duhova 
(kako je to preporučio pokret Vjera i ustrojstvo još 1926. godine), što je također znakovito 
vrijeme za molitvu za jedinstvo Crkve.
 Molitva za kršćansko jedinstvo, međutim, nije ograničena samo na jedan tjedan 
godišnje. Neka svaka sredina bude prilagodljiva glede vremena u kojem obilježava Osminu, 
i neka se ovdje shvati kao poziv da se tijekom cijele godine pronalaze prigode u kojima će 
se zajedničkom molitvom za puno jedinstvo kršćana, koje Krist hoće, izražavati mjera među 
Crkvama već dosegnuta zajedništva.

“SVI ĆEMO SE IZMIJENITI POBJEDOM GOSPODINA NAŠEGA ISUSA KRISTA” 
(1 Kor 15,51-58)

 Kršćani iz različitih Crkava i crkvenih zajednica sjedinjuju se ovih dana u jednoglasnu 
molitvu upućenu Gospodinu Isusu da ponovno uspostavi puno jedinstvo svih svojih učenika. 
To je složan zaziv izrečen jednom dušom i jednim srcem, kao odgovor na želju samoga Otk-
upitelja, koji se na Posljednjoj večeri obratio Ocu ovim riječima: “Ne molim samo za ove nego 
i za one koji će na njihovu riječ vjerovati u mene: da svi budu jedno kao što si ti, Oče, u meni 
i ja u tebi, neka i oni u nama budu da svijet uzvjeruje da si me ti poslao” (Iv 17,20-21). Moleći 
milost jedinstva, kršćani se pridružuju toj Kristovoj molitvi te odlučuju zauzeto raditi na tome 
da čitavo čovječanstvo primi i prepozna Krista kao jedinog Pastira i jedinog Gospodina, te 
tako mogne iskusiti radost njegove ljubavi.
 Ekumenska se misao više ne može izbaciti iz crkvene godine. Posebno od 18. do 
25. siječnja svake godine, kad sve kršćanske konfesije mole za jedinstvo kršćana. Ti službeni 
molitveni dani ne bi smjeli biti sve. Ekumensko mišljenje i težnja za jedinstvom morali bi se 
osjećati u svakom bogoslužju. Drugi je vatikanski koncil zbog toga doživio toliko priznanje 
diljem svijeta, jer je na njemu probuđena nada u jedinstvo.
 Premda je put prema jedinstvu teži nego što se mislilo, ipak smo napredovali u 
razmišljanju: ne mislimo toliko na ono što nas dijeli, nego ističemo ono što nam je zajedničko. 
Shvaćamo da postoje stupnjevi zajedništva prema kojima su nam mnoge kršćanske konfesije 
vrlo blizu. To nam daje hrabrost da nastavimo.

Tjedan molitve za jedinstvo kršćana
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RASPORED SVETIH MISA
23. 1. 2012. - 29. 1. 2012.

3. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 1, 14-20;

Ponedjeljak, 23. 1.;
07.00 - Darko Perić za + majku Lucu (1. god.)
18.00 - Zlatko Topić s obitelji za + majku 
Maru (1. god.) i ost. pok. iz obitelji Topić i 
Glavina

Utorak, 24. 1.; Sv. Franjo Saleški;
07.00 - Mladenka Rogić u čast Krvi Kristove

Srijeda, 25. 1.; Obraćenje sv. Pavla;
07.00 - Anica Raič za + oca Ivana, tetku Janju 
te djeda Iliju i baku Anđu

Četvrtak, 26. 1.; Sv. Timotej i Tit;
18.00 - Anita Pavlović za + brata Davora i sve 
pok. iz obitelji Pavlović i Sesar

Petak, 27. 1.;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Supruga Dragica s obitelji za + Luku 
Boškovića i ost. pokojne

Subota, 28. 1.; Sv. Toma Akvinski;
07.00 - Obitelj za + Draženku Marčinko i +  
Darka (god.)

Nedjelja, 29. 1.; 4. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

A pošto Ivan bijaše predan, otiđe Isus u 
Galileju. Propovijedao je evanđelje Božje: 
»Ispunilo se vrijeme, približilo se kraljevstvo 
Božje! Obratite se i vjerujte evanđelju!«
I prolazeći uz Galilejsko more, ugleda Šimuna 
i Andriju, brata Šimunova, gdje ribare na 
moru; bijahu ribari. I reče im Isus: »Hajdete 
za mnom i učinit ću vas ribarima ljudi!« Oni 
odmah ostaviše mreže i pođoše za njim.
Pošavši malo naprijed, ugleda Jakova Zebe-
dejeva i njegova brata Ivana: u lađi su kr-
pali mreže. Odmah pozva i njih. Oni ostave 
oca Zebedeja u lađi s nadničarima i otiđu za 
njim.

Za evanđelje imamo Isusovu nastupnu prop-
ovijed u Galileji, kako ju je zabilježio drugi 
evanđelista. Marko je počeo svoju knjigu 
o Isusu najavom: "Evanđelje Isusa Krista 
Sina Božjega" (Mk 1, 1). Tako formulirana, 
rečenica u grčkom izvorniku sadrži dvije 
nijanse značenja: evanđelje o Isusu, ali i 
evanđelje koje od Isusa potječe. Očito da je 
za drugog evanđelistu sadržaj evanđelja iza 
Uskrsa dopunjen. Do Uskrsa evanđelje je ono 
što Isus propovijeda, a iza Uskrsa evanđelje 
su djela i riječi Isusove. Nakon što je Krstitelj 
bio silom ušutkan, Isus dolazi u Galileju i 
propovijeda "evanđelje Božje". Marko zatim 
u produžetku pokazuje u čemu se sastojalo 
evanđelje kao srž Isusova propovijedanja:
- Ispunilo se vrijeme,
- približilo se kraljevstvo Božje! 
- obratite se
- i vjerujte evanđelju!
U starozavjetnim tekstovima Bog je pred-
stavljen kao vladar sve zemlje, posebno 
vladar svoga savezničkog naroda Izraela. 
Proroci su naglašavali Božje kraljevanje Iz-
raelom i poganskim narodima a u razdoblju 
oko Isusova povijesnog nastupa postojalo je 
uvjerenje o skorom novom Božjem zahvatu u 
povijest Izraela i poganskih naroda, uvjeren-
je o kraljevstvu Božjem koje će se vidljivo 
očitovati.
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4. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 1, 21-28;

RASPORED SVETIH MISA
30. 1. 2012. - 5. 2. 2012.

Ponedjeljak, 30. 01.;
07.00 - Obitelj Vijačkić, Adašević i Ćuraković 
za + Nadu Jasak
18.00 - Obitelj Kolovrat za + majku Tereziju

Utorak, 31. 1.; Sv. Ivan Bosco;
07.00 - Marija Puljić s djecom za + Niku 

Srijeda, 1. 2.;
07.00 - Anđa Filipović za + rod. Peru i Janju, 
brata Damjena te ost. pok.

Četvrtak, 2. 2.; Svijećnica;
17.30 - Euharistijsko klanjanje;
18.00 - Anđelko Zlomislić za + suprugu Jan-
ju, rod. Boška i Anđu te tetku Anu;

Petak, 3. 2.;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Marina Marić za sve svoje pokojne

Subota, 4. 2.;
18.00 - Supruga Luca s djecom za + Anđelka 
Jarak (1. god.)

Nedjelja, 5. 2.; 5. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

I stignu u Kafarnaum. Odmah u subotu uđe 
on u sinagogu i poče naučavati. Bijahu za-
neseni njegovim naukom. Ta učio ih je kao 
onaj koji ima vlast, a ne kao pismoznanci.
A u njihovoj se sinagogi upravo zatekao 
čovjek opsjednut nečistim duhom. On povika: 
»Što ti imaš s nama, Isuse Nazarećanine? 
Došao si da nas uništiš? Znam tko si: Svetac 
Božji!« Isus mu zaprijeti: »Umukni i iziđi iz 
njega!« Nato nečisti duh potrese njime pa po-
vika iz svega glasa i iziđe iz njega.
Svi se zaprepastiše te se zapitkivahu: »Što li 
je ovo? Nova li i snažna nauka! Pa i samim 
nečistim dusima zapovijeda, i pokoravaju mu 
se.«
I pročulo se odmah o njemu posvuda, po svoj 
okolici galilejskoj.

Za evanđelje nedjelje imamo Isusov nastup u 
kafarnaumskoj sinagogi prilikom kojega on 
naučava kao “onaj koji ima vlast” te u znak 
potvrde da je kraljevstvo Božje zaista blizu 
oslobađa opsjednutog bolesnika od nečistog 
duha. U doba Isusovo kao i u naše dane pos-
toje u svijetu "strukture zla", kao što su ne-
pravde, ugnjetavanja, slabo plaćanje radnika 
itd. Te strukture su odraz čovjekove unutarnje 
podjele i borbe, zla u samom čovjeku kao 
pojedincu i kao zajednici. Tog unutarnjeg 
poriva na opakost čovjek se ne može sam 
osloboditi. Otvori li se Bogu, on ga oslobađa 
po Kristu snagom Duha. Ostane li zatvoren 
Bogu, daje se zarobiti od zlih sila. To Isus uči 
i svjedoči izgonjenjem zlog duha iz bolesnika. 
Kako je Isusov govor i postupak bio sasvim 
ukorijenjen u duhovnom stanju i potrebama 
ljudi, slušaoci su njegov nauk proglasili no-
vim i snažnim. Isus je sav stajao iza onoga što 
govori i drugima predlaže.
Po nama sudionicima današnje liturgije Isus 
želi da i u naše dane, u našoj sredini njegov 
nauk bude nov i snažan. Za to je potrebno 
"prereći" Isusova djela i riječi na valnu dužinu 
današnjih ljudi. Po nama ih Isus želi susretati 
ondje gdje su slabi i pokazivati im da postoji 
izlaz iz njihove situacije.


